
 

   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 ORIGINALE     COPIA 
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  AVVISO DI PUBBLICA SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER IL 

RECLUTAMENTO NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI DI N° 1 UNITA' 
CON PROFILO TECNICO DI ASSISTENTE SOCIALE 
 

CIG. N.   
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che il Comune di Arce era già titolare di progetto SAI in scadenza di triennio 
il 31.12.2022; 

- che, con deliberazione n° 105 del 15/07/2022 è stata espressa la volontà a 
proseguire per il triennio 2023/2025 i servizi di accoglienza SAI  e di 
procedere con la domanda di prosecuzione, nominando la sottoscritta RUP 
della relativa procedura; 

- che con determinazione della sottoscritta, n° RG 61 del 26/01/2023, dopo 
l’espletamento di regolare gara di appalto, tramite la SUA presso 
l’Amministrazione Provinciale di Frosinone, è stata affidata la gestione dei 
servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai titolari di protezione 
internazionale, nell’ambito del progetto territoriale aderente al sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati del Comune di Arce per il triennio 
2023/2025, nei confronti di COOPERATIVA SOCIALE ETHICA da Cassino 
per l’importo di € 2.436.375,00; 

- che il Ministero ha autorizzato e finanziato detto progetto per un numero di 
posti pari a 50, per singoli uomini adulti, tipologia di azione: Ordinari; 

Dato Atto che  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA

      PRELIMINARE N._376_del 23-12-2024

N. _363_ del  31-12-2024 – Reg. Gen. N. …790... del …31-12-2024

COMUNE DI ARCE
Provincia di Frosinone

mailto:N._@60@_del


- l’impostazione di interventi di accoglienza integrata oltre a doversi fondare 
su un forte radicamento e dialogo con il territorio, necessita della 
partecipazione di competenze e capacità eterogenee, competenti e 
qualificate, prevedendo un’equipe multidisciplinare ed interdisciplinare con 
competenze, ruoli e modalità di organizzazione, tali da poter affrontare la 
complessità di una presa in carico talmente articolata; 

- Le risposte date ai singoli bisogni diventano elementi concatenanti di un 
unico percorso di inclusione sociale, nonché di supporto e di riabilitazione 
nei casi di persone portatrici di specifiche vulnerabilità, come per esempio 
le vittime di violenza, di tortura e di tratta, o di beneficiari con disagio 
psicologico o psichiatrico.; 

Verificate le specifiche esigenze organizzative del progetto di accoglienza, così 
come le caratteristiche delle persone accolte, qualunque sia il livello e la 
complessità organizzativa, è opportuno prevedere sempre la presenza di personale 
in grado di: 

- rispondere in maniera qualificata ai bisogni dei beneficiari, come singole 
persone e come gruppo di accoglienza; 

- predisporre una programmazione degli interventi in base alle esigenze 
gestionali dell’intero progetto di accoglienza; 

- interagire con il contesto locale, inteso come rete dei servizi e come 
comunità cittadina. 

Dato atto che il personale impiegato, pertanto, deve avere competenze e capacità 
specifiche, con background formativi e professionali, adeguate al ruolo ricoperto e 
alle mansioni assegnate. 

Ritenuto che ogni progetto di accoglienza deve prevedere un’équipe che abbia 
direttamente al suo interno, o che se si avvalga in maniera strutturata e 
continuativa, di alcune figure professionali quali assistente sociale, educatore 
professionale, psicologo, nonché di competenze specifiche in materia normativa e 
giuridica;  

Dato atto che in base alle esigenze di questo Ente la Giunta Municipale con 
deliberazione n° 132 adottata in data 16/10/2024 ha incaricato la sottoscritta di 
porre in essere ogni iniziativa utile volta a reperire n° 1 assistente sociale 
mediante incarico professionale per il periodo dal 01/02/2025 al 31/12/2025 
(termine ultimo di scadenza del progetto); 

Considerato che la necessità di disporre di tale figura professionale nasce 
dall’esigenza di consentire di facilitare il rapporto con i servizi del territorio, 
conoscendone la normativa di riferimento e le possibilità (e modalità) di accesso 
da parte dei beneficiari; 

Ritenuto che l’individuazione di tale figura professionale, possa essere garantita 
mediante un incarico Professionale per la durata di mesi 11 a far data dal 
01/02/2025 al 31/12/2025, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del dlgs 30 marzo 
2001 n. 165; 



Dato Atto che la presente procedura rispetta i criteri di cui all’art. 7, comma 5 
bis del dlgs 165/2001; 

Dato Atto altresì che l’individuazione della figura professionale di che trattasi è 
una specifica  esigenza cui non possa farsi fronte con personale in servizio, e che 
si intende conferire esclusivamente incarico  individuale, con contratto di lavoro 
autonomo, ad esperto  di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, considerato che l’oggetto della prestazione corrisponde alle 
competenze attribuite dall’Ordinamento al Comune di Arce, agli obiettivi e 
progetto specifico quale quello del SAI ed è coerente con le esigenze di 
funzionalità del Comune di Arce; 

Ribadito Che 

- Il Comune di Arce non dispone al suo interno di risorse umane disponibili 
da utilizzare per la finalità di che trattasi; 

- La prestazione professionale richiesta è di natura temporanea ed altamente 
qualificata; 

- Vengono determinati con certezza la durata, l’oggetto ed il compenso per la 
collaborazione e non saranno ammessi rinnovi; 

Considerato che la gestione amministrativa di tale progetto rimane comunque in 
carico al Comune di Arce, in quanto beneficiario del relativo finanziamento; 

Dato atto che l’Ente Locale titolare del finanziamento é tenuto ad un costante 
monitoraggio e controllo sull'attuazione dei progetti, sull'erogazione dei servizi di 
accoglienza e sulla corretta gestione tecnica e amministrativa, avvalendosi delle 
figure preposte quali il responsabile unico del procedimento (RUP), del revisore 
contabile, nonché di ulteriori figure professionali eventualmente individuate; 
 
Considerato: 
- che per adempiere a quanto sopra riportato, si rende necessario procedere 
all'individuazione di personale esterno all’Ente con profilo tecnico di ASSISTENTE 
SOCIALE, con il compito di curare gli aspetti progettuali di integrazione, di 
controllo e di monitoraggio del progetto di che trattasi; 
- che è necessario, di conseguenza, approvare circostanziato Avviso Pubblico per 
la selezione di personale con profilo tecnico di ASSISTENTE SOCIALE con 
Contratto di 15 (quindici) ore lavorative settimanali e in possesso di Partita IVA, 
per il controllo e il monitoraggio della gestione del Progetto SAI in oggetto; 
 
Preso atto, altresì, che: 

- l’art.3, comma 7, della Legge n. 56/2019 ha istituito il Portale Nazionale del 
reclutamento InPA, con l’obiettivo di accelerare il percorso di 
modernizzazione e rinnovamento della Pubblica Amministrazione, 
supportando quest’ultima nella realizzazione del nuovo sistema di 
reclutamento pubblico, velocizzando, semplificando e digitalizzando i 
relativi processi e fasi procedurali; 

- il D.L. n.80/2021, convertito dalla legge n.113/2021, ha disciplinato 
definitivamente il suddetto Portale, il quale rappresenta l’accesso digitale 
unico alla Pubblica amministrazione per i concorsi pubblici ordinari 
nonché per le procedure di reclutamento straordinarie legate all’attuazione 
del PNRR; 



 
Evidenziato che: 

- l’art.2 del D. L. 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 giugno 2022 n. 79, ha introdotto una nuova disposizione nel 
D.Lgs. n.165/2001, l’art.35-ter che estende l’utilizzo del Portale alle Regioni 
ed Enti Locali per il reclutamento e la mobilità del relativo personale; 

- la medesima norma stabilisce che, a decorrere dall’anno 2023, la 
pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul 
Portale esonera le amministrazioni pubbliche, compresi gli Enti Locali, 
dall’obbligo di pubblicazione dei bandi di selezione nella Gazzetta Ufficiale; 

- la Circolare n.1/2022, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 
ha fornito chiarimenti in merito all’utilizzo della Piattaforma unica di 
reclutamento (www.inPA.gov.it); 

- il Ministro della Pubblica Amministrazione, con Decreto del 15.09.2022, 
registrato alla Corte dei Conti in data 9.11.2022, ha stabilito le modalità di 
utilizzo del Portale; 

 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento graverà interamente 
sulle spese del progetto SAI, interamente finanziato; 
 
Visto il provvedimento Sindacale n. 06/2022 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata responsabile del servizio amministrativo, comprendente altresì i servizi 
sociali;  
 
Dato atto che il CUP è il seguente J11H2200015001  
 
Dato atto, inoltre, che  solo dopo aver individuato il professionista cui conferire 
l’incarico, si procederà all’acquisizione del CIG al fine di garantire la tracciabilità 
dei pagamenti e la successiva rendicontazione; 
 
Richiamate  la deliberazione della GM n° 105_2022 e la determinazione n° RG 
715_2022, con le quali è stata nominata la sottoscritta RUP ed è stato costituito il 
gruppo di lavoro;   
 
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 
241/90 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Vista la propria legittimazione e competenza a dichiarare regolare in via tecnica la 
presente determinazione, peraltro eseguibile soltanto dopo l'acquisizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi; 
 
Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

http://www.inpa.gov.it/


1. per quanto in premessa indicato, di approvare l’unito avviso di pubblica 
selezione per soli titoli per il reclutamento di n° 1 unità con profilo tecnico 
di ASSISTENTE SOCIALE, con contratto di n° 15 ore settimanali ed in 
possesso di partita IVA; 

2. di rinviare a successivo, atto, scaduto il termine per la raccolta delle 
domande, la nomina della Commissione esaminatrice; 

3. di fissare quale scadenza per la presentazione delle domande le ore 23:59 
del quindicesimo giorno decorrente dalla data di pubblicazione del 
presente avviso sull’apposita piattaforma inPA. Se tale data ricade in 
giorno festivo, il termine si intende posticipato al primo giorno feriale utile. 
Il suddetto termine di invio della domanda è perentorio e fa riferimento 
all’orario del sistema informatico di acquisizione. Non saranno prese in 
considerazione le domande non inviate entro tale scadenza. L’unica 
modalità di presentazione della domanda di ammissione alla presente 
procedura, pena l’esclusione, è l’iscrizione on-line, compilando il form di 
candidatura sul Portale Unico del reclutamento inPA, all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it; 

4. di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non 
procedere ad alcun reclutamento o di prorogarne la data, dandone 
comunicazione ai candidati che hanno fatto pervenire la loro 
manifestazione di interesse. 

5. Di stabilire che ai fini della partecipazione alla selezione, in caso di più invii 
della domanda di partecipazione, si terrà conto unicamente della domanda 
di partecipazione inviata cronologicamente per ultima, intendendosi le 
precedenti integralmente e definitivamente revocate e private d’effetto. 

6. Di precisare che le domande pervenute non con le modalità di cui sopra 
saranno automaticamente archiviate; 

7. Di stabilire che il relativo bando sarà pubblicato: 

- All’Albo Pretorio on line dell’Ente; 

- Sul Portale Unico del Reclutamento del Dipartimento della Funzione 
Pubblica (inPA); 

- Sul sito web del Comune di Arce nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 

8. di ritenere impegnata la somma derivante dal presente atto ammontante ad 
€ 14.000,00 omnia da reperire nell’ambito della somma del finanziamento 
ammontante complessivamente ad € 2.436.3756,00, come da Decreto del 
Ministro dell’Interno prot. n. 37847 del 13/10/2022.  
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 
 

___________________________ 
 

 
  

https://www.inpa.gov.it/


 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarita' Tecnica 
(art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1, lettera 
b, del D. L.10.10.2012, n. 174). (Modello allegato al presente provvedimento) 

 Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( Maria Adelaide Gabriele) 

____________________________________ 
 

 
 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarità Contabile. 

Per il Responsabile del Servizio 
(in forza di Decreto Sindacale) 

_______________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( Corrado Renzetti) 

____________________________________ 
 

 
Attestazione di copertura finanziaria (art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000, come 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b, del D. L. 10.10.2012, n. 174).  
 

Per il Responsabile del Servizio 
(in forza di Decreto Sindacale) 

_______________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. (Corrado Renzetti ) 

____________________________________ 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 
giugno 2009, n° 69), ed è stata compresa nell’elenco n° …9…in data odierna. 
 
Data …02-01-2025. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 

 
___________________________ 

 
 

 

Trasmessa al settore amministrativo per l’archiviazione il ……………….…… 
 

 


